igentia e rebus accipimus in auctore omnium, qui supra omnia est, non tamen κατὰ ταύτό, id est secundum idem ipsum existimandum est esse hoc quod omnia quæ sunt supra substantiam superat.

XVII.

1Z'. — Ἐρωτηθῆ ⁴⁷ Ἀβουκαρῶς κυρ' ἀπίστου ⁴⁸.

393 Quæstio ab infideli Abucaræ proposita.

(Interprete Turriano.)

B. Πῶς τοῦ Χριστοῦ τρανῶς ἀποφηνάμενου, ὅτι B
« Ὁ μὴ γεννηθεὶς ἐξ ὕδατος καὶ Πνεύματος, οὐ μὴ
εἰσέλθῃ εἰς τὴν βασιλείαν τῶν οὐρανῶν, » δυνατόν
ἴσθαι τοὺς πρὸ τῆς παρουσίας αὐτοῦ δικαίους μὴ βα-
πτισθέντας εἰσελθεῖν εἰς αὐτήν;

A. Καὶ ἀπεκρίθη· Ὁ Χριστὸς ὑπὲρ ἐκείνων ἐβαπτί-
σθη, ὥσπερ καὶ ἀπέθανεν ὑπὲρ πάντων· « Ἐγὼ γὰρ,
ρησὶν, ἐμαυτὸν ἀγιάζω ὑπὲρ αὐτῶν. » Πλὴν ἀλλὰ
καὶ σωματικῶς ἐβαπτίσθησαν.

B. Πῶς τοῦτο δυνατόν;

A. Οὐκ οἶδας, ὅτι οὐ πάντα οἱ ἀποθνήσκοντες
ἀπόλλυνται, ἀλλ' ἐν τοῖς στοιχείοις ἀναλύονται, ἐξ
ὧν καὶ συντετέθησαν;

B. Οὕτως ἔχει.

A. Γέγραπται δὲ, ὅτι κεντηθεὶς τῇ λόγχῃ τὴν
λευρᾶν, ἔρυσεν αἷμα καὶ ὕδωρ ἐκ τῆς πλευρᾶς C
αὐτοῦ.

B. Ναὶ οὕτως γέγραπται.

A. Οὐκοῦν ἀναλυθέντος ἐν τοῖς στοιχείοις ἐκείνου
τοῦ ὕδατος, ἠγίασεν τὰ πάντα, καὶ ἐβάπτισεν τοὺς
μεμερισμένους καὶ ἀναλυθέντας εἰς τὰ στοιχεῖα.

B. Τοῦτῃ τῷ λόγῳ καὶ οἱ ἄπιστοι, καὶ πάντες
ἐπλῶς ἐβαπτίσθησαν οἱ προαποθανόντες;

A. Οὐχί· ἀλλὰ μόνον τὰ σώματα τῶν πιστῶν, ὧν
εἰ ψυχαί, ἐν τῷ ᾄδῃ κατελθόντος ἐκέισε τοῦ Χριστοῦ,
τῆς ἁγίας αὐτοῦ ψυχῆς, ἐπίστευσαν εἰς αὐτόν.

Ἵσπερ γὰρ εἰ τις ἄγωγος, καὶ ρύαξ ὕδατος ζῶ-
νος δένδρα πολλὰ παραπεπηγότα, καὶ παραπεφυτευ-
μένα ἔχων, τὰ μὲν παντελῶς νεκρὰ καὶ ξηρὰ, τὰ δὲ
τι ζῶντα, τί δοκεῖ σοι; πάντα τὰ δένδρα, ὧν ἄπτε-
ται τὸ ὕδωρ, ὠφελοῦνται, καὶ ἀνιμῶνται τὴν πίστη-
ν α ⁴⁹ καὶ τὴν ζωὴν, ἣ μόνον τὰ δεκτικὴν ἔχοντα

B. Quomodo, cum Christus clare dicat et pro-
nuntiet : « Qui non est natus ex aqua et Spiritu
sancto, non intrabit in regnum cælorum », fieri po-
test ut qui ante adventum ejus fuerunt justi, non
baptizati in id ingrediantur ?

A. Quia Christus pro illis baptizatus est. « Ego
enim, inquit, pro illis sanctifico meipsum ^d. »
Cæterum σωματικῶς, id est, corporibus etiam ba-
ptizati sunt.

B. Quomodo hoc fieri potuit ?

A. Nescis, quod qui moriuntur, non penitus in
nihilum intereunt, sed potius in elementa, ex qui-
bus compositi sunt, resolvuntur ?

B. Sic est.

A. Scriptum est ^e, quod latere lancea aperto,
C sanguis et aqua ex latere ejus fluxit.

B. Sic sane scriptum est.

A. Illa igitur aqua resoluta in elementa, Christus
omnia sanctificavit, baptizavitque divisos et reso-
lutos in elementa.

B. Hac ratione infideles etiam, et denique omnes
baptizati sunt, qui ante fuerant mortui.

A. Minime, sed sola corpora fidelium, quorum
animæ, cum descendit ad infernum Christus, id
est, sancta ejus anima, in eum crediderunt.

-Sicut enim si quis aquæ ductus, aut rivus mul-
tas arbores habeat juxta consitas, alias quidem
omnino extinctas et aridas, alias vero adhuc vi-
ventes et virides, quid tibi videtur, an omnes ar-
bores quas aqua tangit utilitatem capiunt, et qua-
litate ac vitam hauriunt ? an illæ solæ quæ vine

^c Joan. iii, 5. ^d Joan. xvii, 19. ^e Joan. xix, 34.

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁰ In altero exemplari Bavarico, hæc periodus subtexitur. ⁴⁷ ἠρωτηθῆ. ⁴⁸ C. B. παρὰ πιστοῦ. Sic
habet titulus in codice Græco. In Turriani codice pleraque pars tituli, pars contextus erat, ut apparet
x versione. ⁴⁹ Turr. legit ποιότητα.

NOTÆ.

(47) Codices Bavarici hic sunt mutili. Integrius
x compilar Turrianus habuit, ut Gençbrard.

(48) Ἐν τῷ αὐτῷ, id est, in eadem divinitate,
inquit Turrianus.

habent recipiendi et eliciendi? quæ enim ex toto siccæ sunt, nihil eis prodest aqua. Sic infidelibus nihil profuit aqua illa, quæ in elementa abiit.

δύναμιν, ἦτοι ἐλαττικῆν; τὰ γὰρ τελείως ἕρηά, οὐκ ἀπὸ τοῦ ὕδατος ὠφελοῦνται. Οὕτως οὐδὲν ὠφελεθῆσαν οἱ ἀπίστοι ἐκ τῆς τοῦ ὕδατος ἐκείνου ἐκ στοιχείᾳ ἀναλύσεως.

XVIII.

Opusculum XVIII prætermisimus jam inter Opera S. Joannis Damasceni editum hujus Patrologiæ t. XCIV, col. 1595.

XIX.

394 Mahometem non esse ex Deo.

18'. — Ἐρώτησις, ὅτι ὁ Μωάμεθ οὐκ ἐστὶ ἐκ τοῦ Θεοῦ.

(Jacobus Gretsero interprete.)

Consuetudine receptum est apud Saracenorum hypocritas, ut si in Christianum incidant, salute eum nequaquam dignentur, sed statim dicant: Christiane, testimonium, quod unus et incommunicabilis Deus Mahometem asciverit sibi servum et apostolum. Et hæc ipsa quitam ex hujusmodi hypocritarum numero Abucaræ proposuit. Cui ille respondit: Annon tibi sufficit quod falsi testimonii condemnaris, nisi et alios falsa testari incites?

Barbarus. Non dico falsum testimonium.

Christianus. Omitte igitur dicere, Mahometem a Deo missum esse.

395 Barb. Nequaquam. Sed quod testatur pater meus, testor et ego.

Christ. Si vera esse oportet, quæ aliis traduntur a patribus, sequitur et Samaritanos, et Judæos, et Scythas, et Christianos et Græcos rectam fidem colere, quia omnes isti eam persuasionem habent, qua a majoribus suis imbuti sunt. Et quidnam diversum ab his continet tua religio, qui patri tuo fidem habes? hoc enim et gentibus, quæ pecudum ritu vivunt, solemne est.

Barb. Cum me in dubitationem conjeceris, cedo, precor, annon et tu ea quæ a patre edoctus es, sentis ac doces?